
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 82 del Reg. Data 17-10-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI A MEZZO DELLA
S.A.PRO.DI.R. S.R.L. - ACCETTAZIONE RIMODULAZIONE QUOTE PARTECIPAZIONE
SOCI PRIVATI
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  diciassette del mese di ottobre
alle ore 11:30, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la
Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

BERARDI EMANUELE SINDACO P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO P
GRAZIANI ENZO ASSESSORE P

======================================================================
Presenti    3                                             Assenti    0

Partecipa il Segretario comunale  SILVESTRINI D.SSA RAFFAELLA
Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 17-10-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



LA GIUNTA MUNICIPALE

Su proposta del Sindaco,

PREMESSO che:
- il servizio di gestione integrata dei rifiuti viene svolto in questo Comune dalla
S.A.PRO.DI.R. s.r.l. sulla base del contratto rep. n.1017 del 15.02.2018, in esecuzione alle
delibere del Consiglio comunale n. 42 del 05.10.2017, n. 46 del 29.11.2017 e n. 6 del
11.01.2018;
- la S.A.PRO.DI.R. è società a capitale misto pubblico e privato i cui soci privati sono stati
selezionati a seguito di procedura ad evidenza pubblica in connessione con l’affidamento
alla S.A.PRO.DI.R. della gestione dei rifiuti urbani ed assimilati nel bacino territoriale
indicato negli atti di gara. I soci privati della S.A.PRO.DI.R. sono Rieco s.p.a., Sager s.r.l. e
Ciclat Ambiente soc. coop., ora denominata Ciclat Trasporti Ambiente soc. coop.,
rispettivamente con quote pari al 29,40%, al 4,90% e al 14,70% del capitale sociale;
- con nota assunta al protocollo comunale al n. 2367 del 11.06.2018 la Ciclat Trasporti
Ambiente soc. coop. (di seguito Ciclat) comunicava che, al fine di una più funzionale
gestione delle rispettive competenze all’interno della S.A.PRO.DI.R., i soci privati hanno
deciso la rimodulazione delle loro quote di partecipazione e in particolare il trasferimento
del 14,60% della quota detenuta dalla Ciclat nella S.A.PRO.DI.R. in favore della Rieco s.p.a.,
alle condizioni ivi specificate. Peraltro, i soci privati nella S.A.PRO.DI.R. rimarrebbero i
medesimi (Ciclat, Rieco e Sager) e invariati i requisiti da essi apportati nella S.A.PRO.DI.R. e
nella gestione dei servizi da parte della S.APRO.DI.R.

RILEVATO che:
- questo Comune non intende esercitare il diritto di prelazione ai sensi dell’art. 7 dello
statuto della S.A.PRO.DI.R., in quanto non sussistono ragioni di interesse pubblico che
giustificherebbero l’acquisto della partecipazione oggetto di trasferimento;
- il trasferimento della partecipazione avviene tra soci privati (Rieco e Ciclat) che hanno
acquisito entrambi la partecipazione nella S.A.PRO.DI.R. a seguito della gara a doppio
oggetto sopra ricordata e quindi si tratta della mera ridistribuzione interna delle quote tra
gli attuali soci privati che rimangono Rieco, Sager e Ciclat;
- permangono in capo ai soci privati i requisiti di qualificazione richiesti per la
partecipazione alla gara per la selezione del socio privato nella S.A.PRO.DI.R. s.r.l. e da essi
apportati nella S.A.PRO.DI.R. e nella gestione dei servizi da parte della S.APRO.DI.R. nonché
i requisiti prescritti dalla legge ai fini della sottoscrizione dei contratti con le Pubbliche
Amministrazioni;

DELIBERA

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di prendere atto e di accettare ad ogni effetto di legge e dello statuto della S.A.PRO.DI.R.
s.r.l. quanto contenuto nella comunicazione della Ciclat Trasporti Ambiente soc. coop. assunta
al protocollo comunale al n.2367 del 11.06.2018;

3. Di non esercitare il diritto di prelazione con riferimento alla partecipazione, pari al 14,60%
del capitale, oggetto di trasferimento tra soci privati ai sensi della predetta comunicazione;

4. Di dare atto che, anche a seguito del trasferimento della partecipazione descritta in
premessa, i soci privati nella S.APRO.DI.R. rimangono Rieco, Sager e Ciclat e che permangono
in capo ai predetti soci privati i requisiti di qualificazione richiesti per la partecipazione alla
gara per la selezione del socio privato nella S.A.PRO.DI.R. s.r.l. e da essi apportati nella

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 17-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



S.A.PRO.DI.R. e nella gestione dei servizi da parte della S.APRO.DI.R. nonché i requisiti
prescritti dalla legge ai fini della sottoscrizione dei contratti con le Pubbliche Amministrazioni;

5. Di dare atto che, pertanto, prosegue la gestione del servizio pubblico in questo Comune da
parte della S.A.PRO.DI.R. s.r.l., come da contratto di servizio già sottoscritto;

6. Di trasmettere copia del presente atto alla S.A.PRO.DI.R. s.r.l.

***********************

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata proposta espresso dal
responsabile del servizio dell’Area Tecnica Arch. Aldo Langone;

Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

DELIBERA

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che qui si
intende integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la presente deliberazione
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 17-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO
UFFICIO TECNICO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 17-10-18                        F.to LANGONE ALDO

=====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 17-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERARDI EMANUELE          F.to SILVESTRINI D.SSA RAFFAELLA

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 22-10-18

[] E' stata comunicata, con lettera n.      in data
   ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.
267)

IL MESSO COMUNALE
Li, 22-10-18                               F.to Antonelli Antonella

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

Dalla residenza comunale, lì 22-10-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
SILVESTRINI D.SSA

RAFFAELLA

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                      F.to

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 17-10-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO


